



HIZLARIAK

MARXFEM 2021

TITHI BHATTACHARYA
LORENA CABNAL
OCHY CURIEL
ANA CECILIA DINERSTEIN
DILAR DIRIK
ELSA DORLIN
JULES FALQUET
SILVIA FEDERICI
NANCY FRASER
FRIGGA HAUG



TITHI BHATTACHARYA



www.tithibhattacharya.net

#TithiBhattacharya

#FeminismoGaraikidea

#MarxFem #MarxFem21

@TigerPaper [argialetxea]

Tithi Bhattacharya (India, 1971) Hego Asiako Historia irakaslea eta Purdueko Unibertsitateko (AEB) Munduko Ikasketen zuzendaria da. 2000. urtean doktoretza lortu zuen Ekialdeko eta Afrikako Ikasketen Eskolan (Erresuma Batua). *The Sentinels of Culture: class, Education, and the Colonial Intellectual in Bengal* lanaren egilea da, Palestinako herriaren eskubideen aldeko ekintzailea, bai eta Boycott, Divestment and Sanctions (BDS) mugimenduaren aldekoa.

Bhattacharya justizia sozialaren aldeko militantea da eta aktiboki hartzen du parte bere komunitatean zein nazio eta nazioarte mailako borroketan. Feminista marxista nabarmena da, 2017ko martxoaren 8ko Emakumeen Nazioarteko Grebaren antolatzaile nazioaletako bat. Luze-zabal idazten du teoria marxistari, generoari eta islamofobiari buruz. *International Socialist Review and Studies on Asia*-ko kontseilu editorialeko kide da.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > *The Sentinels of Culture: Class, Education, and the Colonial Intellectual in Bengal* (Oxford University Press, 2005)
- > *Social Reproduction Theory: Remapping Class, Recentering Oppression* (Pluto Press, 2017)
- > *Manifiesto de un feminismo para el 99%* (Herder, 2019)

ELKARRIZKETAK

- > «Le capitalisme privatise la vie et socialise la mort» (Contretemps, 2020)
- > «Sobre la relación entre género y clase» (Marxismo Crítico, 2018)

BIDEOAK

- > <https://www.youtube.com/watch?v=Uur-pMk7XjY>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=a0sB3SUwbDs>



LORENA CABNAL



#LorenaCabnal
#FeminismoGaraikidea
#MarxFem #MarxFem21

Lorena Cabnal (Nikaragua, 1973) Guatemalako maia-xinka eta feminismo komunitarioaren defendatzailea da. Santa María Xalapángo da, maia xinca kosmogoniaren alaba eta lurralde-mugimendu feministako Tzk 'at (maia quiché hizkuntzan) izeneko Feminismo Komunitarioko Antzinako Sendatzaileen Sareko sortzaileetako bat.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > “Acercamiento a la construcción del pensamiento epistémico de las mujeres indígenas feministas comunitarias de Abya Yala” in *Feminismos diversos: el feminismo comunitario*, ACSUR, 2010

ELKARRIZKETAK

- > «Recupero la alegría sin perder la indignación, como un acto emancipatorio y vital» (Pikara Magazine, 2019)

BIDEOAK

- > <https://www.youtube.com/watch?v=ioZTCIXajT0>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=1Wo-JK4Uddk>



OCHY CUIEL



#OchyCuriel
#FeminismoGaraikidea
#MarxFem #MarxFem21
@glefasgc [taldea]

Ochy Curiel (Dominikar Errepublika, 1963) teorikoa, aktibista feminista eta kantautorea da. Gizarte Antropologian doktorea, Curiel irakasle eta ikertzailea da Kolonbiako Unibertsitate Nazionalean (Kolonbia) eta Pontificia Javeriana Unibertsitatean (Kolonbia). Feminismo autonomo, lesbiko, antiarrazista eta dekolonialaren bozeramailea ere bada, bai eta Grupo Latinoamericano de Estudios, Formación y Acción Feminista (GLEFAS) taldeko sortzaileetako bat. Curielek arrazaren, sexuaren, sexualitatearen eta klasearen arteko teilkatzeari buruzko makina bat artikulu argitaratu ditu aldizkari eta liburu nazional zein nazioartekoetan.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > *La Nación Heterosexual: Análisis del discurso jurídico y al régimen heterosexual desde la antropología de la dominación* (Brecha Lésbica, 2013)
- > *Descolonización y despatriarcalización de y desde los feminismos de Abya Yala* (ACSUR, 2015)

ELKARRIZKETAK

- > «Yo ya no creo en una solidaridad feminista transnacional así por así» (Pikara Magazine, 2014)
- > «Nosotras soñamos con salvar a pueblos enteros, no sólo a mujeres» (Rialta Magazine, 2021)

BIDEOAK

- > <https://www.youtube.com/watch?v=B0vLLIncsg0>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=PgTecEnnPAo>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=-bmWZF0jH1Q>
- > https://www.youtube.com/watch?v=2non_MMVXGc



ANA CECILIA DINERSTEIN



www.anaceciliadinerstein.com

@CDinerstein

#FeminismoGaraikidea

#MarxFem #MarxFem21

Ana Cecilia Dinerstein (Argentina) Soziologiako irakaslea da Batheko Unibertsitatean (Erresuma Batua), bertan irakasten dituelarik soziologia politikoa, justizia sozial eta kognitiboa, Marxismoa, eta teoria kritiko, dekolonial eta feminista. Diziplinaz haragoko ikertzaile eta aktibista, Global Tapestry of Alternatives taldeko partaidea da Dinerstein, beste zenbait taldetako sortzaile eta koordinatzailea ere badelarik: Women on the Verge nazioarteko sarekoa, jarduten duen unibertsitateko Teoria Kritikoko Mintegi Iraunkorrekoa, zein Irakaskuntza, Ikerkuntza eta Praktikako Jakintzaren Deskolonizazio Zentrokoa.

Dinersteinek bideratutako *itxaropena antolatze*ko artea ideiak –hots, erresistentzia kolektiboa eta errealitate, etorkizun zein praktika alternatiboei forma ematen dieten antolaketa-prozesuak– mundu osoko artista, GKE eta pedagogo erradikal ezberdinen proiektuak inspiratu ditu. Ikerketarako eremu berria zabaldu du, eremu dekolonial, feminista eta kritikoa: *itxaropenaren politika globala*. Bere ikerketak bi ildo artikulatzen ditu: alde batetik, Ernst Blochen itxaropenaren filosofia materialista eta, bestetik, hiri- eta landa-gizarteak, lanak, indigenek eta emakumeek zuzendutako eraldaketa erradikalen prozesu kontraesankorrek; kapitalismo kolonial-heteropatriarkala zalantzan jartzen duten utopia zehatzak azaleratuz.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > *The Labour Debate: An investigation into the theory and reality of capitalist work* (Ashgate, 2002)
- > *The Politics of Autonomy in Latin America: The Art of Organizing Hope* (Palgrave Macmillan, 2015)
- > *Social Sciences for An Other Politics: Women Theorising without Parachutes* (Palgrave Macmillan, 2016)
- > *Open Marxism 4: Against a Closing World* (Pluto Press, 2019)
- > *World Beyond Work? Labour, Money and the Capitalist State between Crisis and Utopia* (Emerald, 2021)

Aipatutakoez gain, 2022an beste bi liburu argitaratuko ditu:

- > *The Global Politics of Hope. The San Francisco Lectures* (Kairos, 2022)
- > *The Decolonising force of Marxism* (Pluto Press, 2022)



ELKARRIZKETA NAGUSIAK

- > «For A Practice Of Politicised Commoning: An Interview With Werner Bonefeld, Ana Cecilia Dinerstein And John Holloway» (Plan C, 2019)
- > «Carving out new politics of hope for 2019» (University of Bath, 2019)

BIDEOAK

- > <https://vimeo.com/300540585>



DILAR DIRIK



@Dlrdk1

#FeminismoGaraikidea

#MarxFem #MarxFem21

Dilar Dirik (Turkia, 1991) idazle eta antolatzaile kurdua da, Erresuma Batuan errotoa. Soziologiako doktoregoa du Cambridgeko Unibertsitatean (EB). Gaur egun doktoratu osteko ikertzailea da eta ikastaroak antolatzen ditu Oxfordeko Unibertsitatean (EB), eta laster argitaratuko den *The Kurdish Women's Movement: History, Theory, Practice* liburuaren egilea da.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > "Stateless citizenship: 'radical democracy as consciousness-raising' in the Rojava revolution" (Informa UK Limited, 2021)
- > "Only With You Thus Broom Will Fly: Rojava, Magic, and Sweeping Away the State Inside of Us, in *Deciding for Ourselves: The Promise of Direct Democracy* (AK Press, 2020)
- > "Overcoming the Nation-State: Women's Autonomy and Radical Democracy in Kurdistan", in *Gendering Nationalism: Intersections of Nation, Gender and Sexuality in the 21st Century* (Palgrave, 2018)
- > "The Revolution of Smiling Women: Stateless Democracy and Power in Everyday Life", in *Rojava in Routledge Handbook of Postcolonial Politics* (Routledge, 2018)

ELKARRIZKETAK

- > «Kurdish women's knowledge of the state: from the guerrilla to the refugee camp» (Refugee Studies Centre, University of Oxford, 2020)

BIDEOAK

- > <https://www.youtube.com/watch?v=TC695DT8m0Y>



ELSA DORLIN



#ElsaDorlin
#FeminismoGaraikidea
#MarxFem #MarxFem21

Elsa Dorlin (Frantzia, 1974) Filosofia Politiko eta Sozialeko irakaslea da Paris 8 Unibertsitatean (Frantzia), eta, 2014tik, bertako Ikasketa Feministen eta Genero Ikasketen Zentroko kidea da. 2004an filosofian doktoratu zen Paris-Sorbonne Unibertsitatean (Frantzia) *Au chevet de la Nation: sexe, race et médecine: XVIIe-XVIIIe siècles*arekin. Bere ikerketak generoaren, arrazaren eta menderatze-sistemen arteko elkarguneetan zentratzen dira.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > *La matrice de la race: généalogie sexuelle et coloniale de la nation française* (La Découverte, 2006)
- > *Sexo, género y sexualidades: introducción a la teoría feminista* (Nueva visión, 2008)
- > *Sexe, race, classe: pour une épistémologie de la domination* (PUF, 2009)
- > *Autodefensa. Una filosofía de la violencia* (Txalaparta, 2019)

BIDEOAK

- > <https://www.youtube.com/watch?v=qVUYzfWw2IY>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=Qh0FHxFxZns>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=BKxfmXpipgo>



JULES FALQUET



www.julesfalquet.com
#JulesFalquet
#FeminismoGaraikidea
#MarxFem #MarxFem21

Jules Falquet (Frantzia, 1968) feminista eta soziologoa da, eta 2021az geroztik Filosofia Saileko irakaslea Paris 8 Unibertsitatean (Frantzia). Mexikon, El Salvadorren, Brasilen eta Abya Yalako beste herrialde batzuetan bizi izan da eta baita lan handia egin ere.

Falquetek ikuspegi materialista eta dekolonialetik aztertzen ditu: globalizazio neoliberalari aurre egiteko gizarte-mugimenduak (nekazarien mugimenduak, indigenak, EZLN, MST, emakumeen mugimenduak, feministak eta lesbikoak), feminizidioak eta indarkeriaren berrantolaketa neoliberalak, epistemologia eta sexu, arraza eta klasearen gizarte-harremanen inbrikazioa.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > *Imbricación. Mujeres, raza y clase en los movimientos sociales* (Editions du Croquant, 2020)
- > *Pax Neoliberalia. Perspectivas feministas sobre (la reorganización de) la violencia* (Madreselva, 2016)
- > *Por las buenas o por las malas. Las mujeres en la globalización* (Universidad Nacional de Colombia, 2008)
- > *De la cama a la calle: perspectivas teóricas lesbico-feministas* (Brecha Lésbica, 2006)

BIDEOAK

- > <https://www.youtube.com/watch?v=4F-BBn6oehI>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=b9FPfI2eACw>
- > https://www.youtube.com/watch?v=W0ReC9_dV5Q
- > <https://www.youtube.com/watch?v=kHw4ILVeEHs>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=ond9Ssj7qMQ>



SILVIA FEDERICI



#SilviaFederici
#FeminismoGaraikidea
#MarxFem #MarxFem21

Silvia Federici (Italia, 1942) Hofstrako Unibertsitateko (AEB) irakasle emeritua da. Bolognako Unibertsitatean (Italia) lizentziatu zen 1965ean, SUNY Buffalo State Collegen (AEB) egin zituen master-ikasketak 1970ean eta bertan doktoratu zen 1980an. Aktibista feminista izan da 1960az geroztik, eta etxeko lanaren baldintzari eta ordainari buruzko nazioarteko eztabaiden bultzatzaile nagusietako bat izan da. Bere ikerketa-eremua filosofia politikoa eta emakumeari buruzko ikasketak dira, eta hezkuntza- eta kultura-politikari buruzko hainbat saiotan ere lagundu du.

70eko hamarkadan Nazioarteko Kolektibo Feministaren sortzaileetako bat izan zen. 1991tik 2003ra, Port Harcourteko Unibertsitatean (Nigeria) irakaskuntza-aldi bat egin ondoren, Afrikako Askatasun Akademikorako Batzordearen sortzaileetako bat izan zen, hala nola, haren buletinaren editore. 1995etik 2002ra Filosofia Erradikaleko Elkartearen heriotza-zigorraren aurkako proiektua sortzen lagundu zuen, egoitza Estatu Batuetan zuena.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > *Caliban eta sorgina. Emakumeak, gorputzak eta jatorrizko metaketa* (Eskafandra, 2014)
- > *Soldataren patriarkatua. Marxismoari egindako kritika feministak* (Katakarak, 2017)
- > *Mundua berriz liluratuz. Feminismoa eta komunen politika* (Katakarak, 2019)
- > *Kapitalismoa eta emakumeen aurkako indarkeria. Iraganeko eta gaur egungo sorgin-ehizak* (Katakarak, 2020)

ELKARRIZKETAK

- > «Federici: feminismo entre fuegos y fogones» (Pikara Magazine, 2014)
- > «Etxeko lanak oso bakartzaileak izan dira emakumeentzat» (Berria, 2017)
- > «Geroz eta jende gehiago ari da ohartzen estatuak, kapitalismoak eta merkatuak ez dutela biziraupena bermatzen» (Argia, 2019)

BIDEOAK

- > <https://www.youtube.com/watch?v=cmCwzxh68GY>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=uDXWXYF04-4>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=t-YCzx9WnAs>



NANCY FRASER



#NancyFraser
#FeminismoGaraikidea
#MarxFem #MarxFem21

Nancy Fraser (AEB, 1947) filosofia eta politika irakaslea da Gizarte Ikerketarako Eskola Berrian (AEB), filosofian doktorea CUNY Graduate Centerretik (AEB) 1980tik. Teoria sozial eta politikoa, teoria feminista eta Frantziako eta Alemaniako pentsamendu garaikidea lantzen ditu. Oso ezaguna da identitate-politikei buruz egiten duen kritikagatik eta justiziaren kontzeptuari buruz jorratzen duen lan filosofikoagatik. Fraser, halaber, feminismo liberal garaikidearen kritiko sutsua da, bai eta honek justizia sozialaren gaiak alde batera utzi izanarena. American Philosophical Association erakundeko Ekialdeko Dibisioko presidentea da.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > *Unruly Practices: Power, Discourse, and Gender in Contemporary Social Theory* (University of Minnesota Press, 1989)
- > *Redistribution or recognition? A political-philosophical exchange* (Verso, 2003)
- > *Fortunes of Feminism: From State-Managed Capitalism to Neoliberal Crisis* (Verso, 2013)
- > *¿Reconocimiento o redistribución? Un debate entre marxismo y feminismo* (Traficantes de Sueños, 2017)
- > *Manifiesto de un feminismo para el 99%* (Herder, 2019)

ELKARRIZKETAK

- > «En el neoliberalismo, las mujeres se encuentran en la primera línea del activismo social» (El Salto, 2019)

BIDEOAK

- > <https://www.youtube.com/watch?v=CcRT9TpU4os>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=BlLwkPcmYul>
- > <https://www.youtube.com/watch?v=w6AzWegHyRY>



FRIGGA HAUG



#FriggaHaug
#MarxismoFeminismoarenXIIItesi
#MarxFem #MarxFem21

Frigga Haug (Alemania, 1937) filosofo eta soziologo sozialista alemaniarra da. Soziologia eta filosofia ikasi zituen Berlingo Unibertsitate Librean (Alemania) eta 1963an ikasketak eten zituen Koloniar joateko eta alaba bat erditzeko. Azkenean 1971an graduatu zen soziologian, geroago 1976an soziologia eta psikologia sozialeko doktoretza lortu zuelarik.

Haugek *Das Argument* aldizkaria argitaratu zuen, berrarmatze nuklearraren aurka zeukan jarrerak bultzatuta. Alemaniako Ikasle Sozialisten Batasunarekin (SDS) bat egin zuen Vietnamgo Gerra salatzen, eta ikuspegi feminista ere garatu zuen emakume sozialisten talde desberdinetan parte hartu zuelarik. 1988an *Adiadne* argitaletxea sortu zuen.

ARGITALPEN NAGUSIAK

- > *Kritik der Rollentheorie und ihrer Anwendung in der bürgerlichen deutschen Soziologie* (Fischer, 1972)
- > *Beyond female masochism: memory-work and politics* (Verso, 1980)
- > *Erinnerungsarbeit* (Argument-Verlag, 1990)
- > *Historisch-Kritisches Wörterbuch des Feminismus* (Argument-Verlag, 2003–2011)
- > Marxismo-feminismoaren hamahiru tesi

BIDEOAK

- > https://www.youtube.com/watch?v=KZ_oxC8AJTg
- > https://www.youtube.com/watch?v=G_pqI_Cm0vo